
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-316 del 16/04/2018

Oggetto Direzione  Tecnica.  Iscrizione  di  Arpae  all’Associazione 
Italiana di Acustica (AIA) per l’anno 2018.

Proposta n. PDTD-2018-317 del 12/04/2018

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Callegari Anna

Questo giorno 16 (sedici) aprile    2018 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Iscrizione di Arpae all’Associazione Italiana di Acustica (AIA) 

per l’anno 2018.

RICHIAMATE:

- D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economi-

co. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018-2020, del Piano In-

vestimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2018, del -Budget ge-

nerale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2018.";

- D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economi-

co. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di 

esercizio e investimenti per l'esercizio 2018.";

VISTO:

- il Regolamento per il decentramento amministrativo di Arpae, adottato con D.D.G. n. 87 del 

01/09/2017,  ai  sensi  del  quale  il  Direttore  Tecnico  può adottare  atti  connessi  all’iscrizione 

dell’Agenzia ad Associazioni tecnico-scientifiche per le materie di competenza; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante:  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

201424/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’e-

nergia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in mate-

ria di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

PREMESSO:

- che l’Associazione Italiana di Acustica (AIA), è un’associazione senza fini di lucro, a carattere 

scientifico, estranea a qualsiasi finalità commerciale e industriale e non si occupa di questioni 

relative a rapporti di lavoro individuali o collettivi;

- che le attività dell’AIA sono mirate a favorire gli scambi di informazioni scientifiche e tecniche 

e i rapporti di collaborazione tra i propri Soci e i propri Sostenitori e a diffondere risultati di 

ricerche e notizie concernenti i vari temi dell’acustica;

- che associarsi ad AIA consente, ai propri soci o sostenitori, di usufruire dei seguenti servizi:

• accesso ai contenuti riservati dell’archivio “online” dell’INCE–USA (atti dei convegni 

INTER-NOISE e NOISE-CON e delle conferenze NOVEM, ACTIVE e SQS, riviste 

tecniche NOISE CONTROL ENGINEERING JOURNAL e NOISE NEWS INTERNA-

TIONAL);

• codice di attivazione per l’accesso “on line” alla rivista internazionale ACTA ACUSTI-

CA UNITED WITH ACUSTICA (bimestrale) edita dalla European Acoustics Associa-

tion (EAA);



• riduzione della quota di iscrizione al Convegno annuale dell’AIA e ad altre manifesta-

zioni organizzate sia dall’AIA che da altre Associazioni con cui l’AIA ha siglato specifi-

che convenzioni;

• riduzione di € 50,00 sulla quota di iscrizione al convegno Nazionale AIA, riservata a co-

loro che si iscrivono all’AIA come soci Associati per la prima volta nel 2018;

• quota di iscrizione riservata ai “Soci EAA” ai Convegni organizzati dalla EAA (FO-

RUM ACUSTICUM, EURONOISE, ECUA) e dalle altre associazioni ad essa aderenti;

• download della versione elettronica delle pubblicazioni AIA;

• sconto per l’acquisto delle pubblicazioni edite dall’AIA (libro/CD);

• invio gratuito del bollettino informativo dell’UNI;

• invio di informazioni su congressi, seminari, corsi di acustica sia nazionali che interna-

zionali;

CONSIDERATO:

- che la qualifica di Sostenitore dell’Associazione Italiana Acustica dà diritto ai molteplici servizi 

sopra elencati;

- che l’iscrizione di Arpae all’Associazione Italiana Acustica comporta il versamento della quota 

annuale di euro 180,00 (IVA esclusa);

RITENUTO:

- per le  motivazioni  di  cui  sopra,  di  procedere al  rinnovo, per l’anno 2018, dell’iscrizione di 

Arpae all’Associazione Italiana Acustica;

DATO ATTO:

- del  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento, ai sensi del regolamento in materia di Decentramento;

DATO ATTO INOLTRE:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90, coordinata e integrata dalla Legge n. 15/2005 e 

della Legge Regionale n. 32/93, la Dott.ssa Anna Callegari, Referente regionale Rumore;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Contabilità e Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

Decentramento amministrativo;

DETERMINA



1. di  approvare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  il  rinnovo  dell’iscrizione  di  Arpae 

all’Associazione Italiana Acustica in qualità di sostenitore, per un importo di euro 180,00 (IVA 

esclusa), pari a complessivi euro 219,60 (IVA inclusa);

2. di dare atto che l’importo di euro 219,60, relativo al presente provvedimento, avente natura di 

ACONF (Altri  costi  di natura non finanziaria),  è compreso nel  budget annuale e nel conto 

economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità DIRTE-DIRTE.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

__________________________



N. Proposta:   PDTD-2018-317   del    12/04/2018

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Iscrizione di Arpae all’Associazione Italiana di 
Acustica (AIA) per l’anno 2018.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  13/04/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


